

Folketinget - Udvalget for Videnskab og Teknologi
Christiansborg
1240 København K

Kulturministeren
Kulturministeriet
Nybrogade 2
1203 København K

Tlf : 33 92 33 70
Fax : 33 91 33 88
E-mail : min@kum.dk
Web : www.kum.dk

10. januar 2007

Hermed fremsendes i 5 eksemplarer svar på spørgsmål nr. 10 og 11 (alm. del) vedrørende de regionale TV 2-virksomheders sendeområder, stillet af Folketingets Udvalg for Videnskab og Teknologi den 13. december 2006.

Brian Mikkelsen

Spørgsmål nr. 10 og 11

(alm. del), de regionale TV 2-virksomheders sendeområder
Skrivelse af 13. december 2006

Svar til Folketingets Udvalg for Videnskab og Teknologi

Spørgsmål nr. 10:

"Er der ledig frekvenskapacitet i Danmark til, at de regionale TV 2-stationer kan øge deres sendeområder, således at flere borgere, som i forbindelse med valgkredsreformen skal orientere sig mod en ny region, vil få mulighed for at modtage to regionale TV 2-stationer?"

Svar:

Jeg har anmodet IT- og Telestyrelsen om bidrag til besvarelsen af det stillede spørgsmål.

IT- og Telestyrelsen har oplyst følgende:

"I det eksisterende analoge tv-sendenet vil de regionale TV2-stationer teoretisk kunne øge deres sendeområder ved etablering af sendere på eventuelle nye ledige tv-kanaler.

De eksisterende analoge tv-sendenet udnytter imidlertid allerede den frekvenskapacitet, der er til rådighed for analog tv-transmission via højeffektsendere i Danmark. Det er IT- og Telestyrelsens umiddelbare vurdering, at det kun i meget begrænset omfang vil være muligt at finde nye ledige tv-kanaler til at øge sendeområderne for de regionale TV2-stationer i større omfang.

Det vil i en overgangsperiode – frem til senest udgangen af oktober 2009, hvor der lukkes for analogt tv – endvidere være teoretisk muligt at udnytte den frekvenskapacitet, Danmark er sikret til brug for digitalt tv eller andre formål.

En beskrivelse af eventuelle muligheder herfor forudsætter dog omfattende beregninger, herunder af mulige forstyrrelser i forhold til andre sendere i Danmark og i nabolandene.

Det skal for en god ordens skyld nævnes, at de regionale TV2-stationer desuden teoretisk vil kunne øge deres sendeområder ved at øge sendeeffekten på de eksisterende sendere.

Det er dog ikke muligt uden videre at konstatere, om det vil være muligt uden forstyrrelser af andre sendere, idet det forudsætter omfattende beregninger. Desuden vil det i givet fald forudsætte en koordinering med berørte nabolande. Det er IT- og Telestyrelsens umiddelbare vurdering, at det kun i meget begrænset omfang vil være muligt at øge sendeeffekten på de nuværende sendere.

For alle de ovennævnte teoretiske løsningsmuligheder - 1) nye sendemuligheder, 2) brug af tv-kanaler afsat til digitalt tv, eller 3) øget sendeeffekt - gælder det, at omkostningerne ved de nævnte løsninger umiddelbart vurderes at kunne være særdeles betydelige i forhold til den korte tid, der vil kunne sendes analogt tv (indtil indførelse af digitalt tv i 2009).

Der vil således kunne være behov for ændringer i eksisterende sendeudstyr eller anskaffelse af nyt sendeudstyr, herunder eventuelt også sendeudstyr til brug for eksisterende hjælpesendere. Herudover vil det eventuelt være nødvendigt for de enkelte husholdninger at ændre eksisterende antenneinstallationer. Nærmere oplysninger om de økonomiske forhold i forbindelse med ovennævnte løsningsmuligheder vil i givet fald skulle tilvejebringes af TV2.

Det skal ligeledes bemærkes, at denne ekstra sendekapacitet alene ville kunne blive anvendt til at udsende TV2-regionalprogrammer, idet TV2 i den øvrige tid samsender udsendelser over hele landet.”